

مدیر محمد قدیر تره کی
اداره دعوای مطبوعه خنکه - کابل
و اولاد مقابل دره خوا ابکوی کبری
بی د تعیل له ورشو هره ورځ خیرینزی



اصلاح

تربيه گاو

بناغلی رحمت الله خان شفق:

گرچه روی کار آمدن ماشین از نقطه نظر سرعت کار و استخراج روغن های مصنوعی و غیره در زندگانی بشر تسهیلات مهمی فراهم کرده مگر با این بشر نتوانسته که از وجود حیوانات اهلی خود را بی نیاز نماید. بالخاصه در ما لکی که ماشین هنوز تعمیم نیافته از ناحیه کار امتیاج شدید بوجود گاو حس میشود.

گاو یک حیوان مفیدی بوده از قدیم چه از جهت کار و چه از جهت تولید لبنیات مورد استفاده بشر قرار گرفته است.

چون امروز سوئیة دانش مردم ترقی کرده و به دسا تیر صحتی بیشتر اهمیت میدهد به صرف لبنیات میل و علاقه زیاد پیدا کرده اند هر کس مجبور است روزانه یک مقدار از مواد لبنی که جسم به آن احتیاج دارد صرف کنند در حالی که در ضمن دیگر مواد غذایی و شیرینی ها هم شیر به مصرف میرسد و می توان گفت که در وطن ما هنوز صرف لبنیات به مرحله ابتدائی بوده و بایست که امور زندگانی و تکثیر نفوس روز بروز صرف لبنیات بیشتر می گردد خصوصاً در شهرها.

آن مقدار شیر را که امروز در شهر استهلاک می گردد اگر با استهلاک چند سال پیش مقایسه کنیم فرق زیادی بین آنها ظاهر میشود.

تقاضای روز افزون مواد لبنی و گوشت ایجاب می کند که توجه مخصوص در اصلاح جنس گاو و تعمیم گاوهای اصیل بعمل آید.

نظر به مطالعه مباحث تربیه حیوانات طرز گاو داری دهاقین و مالدارهای وطن ما خیلی ساده بوده و منافعی لازم که از گاو حاصل میشود بدست آورده نمی توانند.

این نقیصه در اثر نگاه کردن گاوهای کم شیر و عدم انتظام خوراک و فراهم نبودن شرایط تربیه گاو از طرف دهاقین و مالدارها میباشد.

از حیث تسکلیف و زحمت یک گاو که در وقت (۳) یاو شیر و یک گاو که سه چارک شیر میدهد مساوی است تنها فرق در مقدار علف و تعداد ظروف شیر است. زیرا گاو که سه چارک شیر میدهد نظر به مقدار شیر زیادتر علف صرف می کند و برای جادادن شیر آن ظروف بیشتر بیکار است. ش حال که مقدار علف و ظروف در برابر منفعتی که از تولید شیر زیاد بدست می آید (چون اکثر گاوها روزانه در صحرای علف می خورند و یک مقدار علف از مزارع بطور رایگان تهیه میشود و برای جادادن شیر هم بطور عموم از ظروف کاشی استفاده بعمل می آید) قابل اعتنا نیست.

اگرچه در مملکت ما بر علاوه مالدارهای بزرگ (که پنج و شش ماه سال را در بهار در علف زارها مواشی خود را می چرانند) گاو داری بیشتر از طرف دهقانها بعمل می آید

دباندنی خبرونه

تو کیو: دجایان حربی اعلامیه: دحمل په ۳۱ تاریخ جاپانی فو لگو نویه کالادان کینې دپالیوتوانبار دمتجدینو دقواؤنه ونیو اودچتیا کونک، خواته ویراندې لخی. په همدغه وخت کینې دجایان دقواؤنو ویل تو لگی عسکر په دغه جبهه کینې دبل بار خو اته ویراندې لخی اودحمل پر ۳۱ جاپانی عسکر وورو سته د۴۱ ساعتو کله کچکرونه (د مابانک) بار چه په آسام کینې دمتجدینو دقواؤ خورا مهم انکائی اودرس رسولو لخی و ونیو دې بار خورا سوق الجیشی اهمیت هم درلودی همدغه ورځ دایمپال او آسام دلاری ترمنځ د (نوی را) دره دجایانی قواؤ په لاس ورغله. دایمپال په جبهه کینې جگری وروستی مرحلې ته رسیدلی دی او په دې جگړه کینې دمتجدینو تقریباً ۳۰ زره عسکر معوه شوی دی. دجایان یوې ټولگی عسکرود آسام اور کادې دلاری مهم مرکز (دیمپال) خواته ویراندې لخی.

لندن: دانگلستان د هوائی وزارت ابلاغیه وائی چه په پروین شپه دمتجدینو الوتکو دالمان په غربی برخه اود المان پر شمال او جنوب غرب حمله وکړه. د سلسه ورف او برانز ویک چه متجا وز له ۱۰۰۰ الوتکو نه وی مهمه نخشبه نسی و ه پروین دمتجدینو الوتکو دسپار نه تر ماښامه پوری دفرانسی په شمال کینې په نظامی تاسیساتو او هوائی مرکز او د بلژیک دمواصلاتو پر خطوطو بمباری وکړه. یوازی داتازونی مرادرواه الوتکو په خپلو دوو حملو کینې په خپلو نخشود ۸ سوونه د پروینو نه وغور زول داتازونی ۷۵۰ بم اچوونکو الوتکو چه په پروین بیکاری الوتکو نی ساتنه کوله (هام) دمواصلاتو پر خطوطو بمباری وکړه اود انگریز الوتکو د فرانسې په شمال کینې د آلمان ۳ - الوتکی را واچولی په مقابل کینې یو ه مستانک ټوله الوتکه خپل مرکز ته بیرته ونده راغلی.

(ریو تر)

ودر ضمن امور زراعتی بیشه مالداری و تهیه علف چندان محسوس نمی شود و دهاقین خو تر از گاو استفاده می توانند ولی طوری که در دنیا معمول است این کار محدود نبوده هر کس می تواند نظر بدارائی خود یک تعداد گاوهای اصیل و پر شیر نگاه کرده از منبع فروش لبنیات و فروش گاوهای قدیمی فائده زیاد برداشته مصارف زندگانی خود را بصورت خوبی تامین نماید. گاو دار ها همیشه کوشش کنند تا گاوهای را بدست آورده نگاه نمایند که مریض نبوده و شیر زیاد تولید و ضمناً جسم باشند تا از یک طرف از فروش شیر و غیره و از جانب دیگر از فروش قابه گاو استفاده کنند باید گفت که نظافت و وسعت خانه گاو

کورنی خبرونه

ملبورن: له آستر بلیانه دمتجدینو حربی اعلامیه: دمتجدینو د الوتکو دهمبار یوه اثر د (ویوک) هوا نی مرکز خراب شو او بیا دجایا نیانو په ښه نشی ورنلای. داتازونی قواؤ په لښ فعالیت دمارشال په جزایرو کینې (۲) اتول چه هریونی خو کچنی جزیری لری ونیوه اوس دمارشال په جزایرو کینې (۲۰) اتول داتازونی قواؤ په لاس کینې دی. داتازونی الوتکو د کار و لین په جزایرو کینې په تروک کینې پر ۴ هوا نی مرکز و اودمارشال په جزایرو کینې دجایان پر ۲ هوائی مرکز و بمباری وکړه.

کولمبوله سیلون نه دانگریز حربی اعلامیه: د (کوهما) په جبهه کینې دمتجدینو قواؤ خپل وضعیت یسی ښه کړ اودبشن پور په غرب کینې جاپانیانو ته درانه تلفات واورول. څر گنده شوی ده چه د «سومار» په شمالی ختیوه کینې (د سابانک) اولو هانگایر ضد عملیاتو کینې د فرانس او هالیند جنگی بیرو هم برخه اخستی وه. دایمپال په غرب کینې یو لخی ۴ لخی لاس برلاس شو او جاپانیانو ته درانه تلفات واورول شوه او جاپانیانو د جگری پر مرکز پر لوازیم پر ښودله.

الجزیره: دایطالیا له جنوب نه د متجدینو حربی اعلامیه دوی جرمنی ټولگی عسکر دمتجدینو په دفاعی خطر ورتوتله اود ککچکرونه په اثر بیرته پر شاوشرلی شوی اودرانه تلفات ورواورول شوه دجگری په دگر کینې دجرمن (۳۷) الوتکی ولیدلی شوی او ۸ الوتکی نی دمتجدینو له خوا راواچولی شوی دایطالیا په پروینو جبهه کینې اکتشافی اود توبو عملیات شته.

(ریو تر)

لندن: درپور د آژانس ما بنده له قاهرې نه اطلاع خپره کړېده چه: دیونان اودبحیره ایجین دو کړو دپاره دخورا کینې دتهیه کولو پلانونه جوړ شوه او وروسته له هغه چه یونان آزادشی سملاسه به دمتجدینو عسکری هیئت یونان ته ورشی اودخلکو وضعیت به وگوری اودراد یوه ذریعه به په قاهرې کینې دمتجدینو عسکری مرکز ته اطلاع ورکړی او اتازونی او انگریزی و تنوع علوفه و داخل شدن هوادر اسطبل نیز ضروری بوده و مدنظر گرفته شود. بدست آوردن گاوهای اصیل هم چندان مشکل نبوده از جوانه گاوهای اصیل که در قریه ها میباشند نسل بگیرند بر علاوه نقاط نزدیک دست می توانند برای انجام این منظور از جوانه گاوهای تربیه خانه علی آباد و غیره نیز استفاده نمایند اگر مالدارها در نظر داشته باشند که گاوهای خوب و اصیل بدست بیاورند در اندک زمان گاوهای کم شیر و ضعیف از بین رفته جای آنها را گاوهای اصیل و مفید می گردند در این صورت نه تنها خود در استفیاد می سازند بلکه برای جامعه و وطن نیز از این نقطه نظر خدمت می نمایند.

تقرر مستوفی ولایت جنوبی

کابل: قراریکه از وزارت مالیه اطلاع می دهند: ص قطب الدینخان عضو تقش ر یا ست تقش عمومی محاسبات بحیث مستوفی ولایت جنوبی عز تقرر حاصل نموده است.

تقرر قضاة

کابل: طوریکه از وزارت عدلیه اطلاع می دهند: قضات ذیل بمحاکم آتی مقرر شده اند: ف - عبدالغفور خان سابق قاضی سنگچارک عوض کبوند بقضای محکمه قانس ولایت هرات و فاضل جان خان قاضی محکمه مجال بکواه مر بوطه قاضی تبدیلا بقضای محکمه تالقان ولایت قطغن و ف گل حبیب خان قاضی اجرستان به قضای محکمه مجال دند عوض کریم الله خان و ف کریم الله خان تبدیلا بقضای محکمه اجرستان عوض گل حبیب خان.

(باختر)

منصبداران به به بیره دیوانان خواته دخورا کینې په موادو اونور لوازمو بار بیرو سره و خوشچینی.

کینې به د شیانو د لیسترو دپاره الوتکی هم استعمال شی او به سولاری مواتران به هم حمل او نقل دپاره به کار و اوپیزی.

برلین: د جرمن حربی اعلامیه (د سیاست پول) او د کینته د نیستر په شاوخوا کینې دروسانو حملی ردی شوی اود (کوکوینا) په شرق کینې د (کارپات) اود نیستر ترمنځ جرمنی قواؤ نوری مخکی ونیولی جرمنی الوتکو دولیکمی لوی داور گاهو پر مرکز حمله وکړه او درانه تلفات واورول دناروا په جنوب غربی برخه کینې دروسانو حملی پر شاوخوا دنیستوبه جبهه کینې دمتجدینو حملی تا کماه شوی دادر باتیک په شاوخوا کینې دمتجدینو ته درانه تلفات واورول شوه او (۳) ټانکه نی محوه شوه دثور پر اوله دمتجدینو یو ټولگی الوتکو داروپا پر جنوب شرقی ښارویه تیره پر بخارست حمله وکړه او غیر نظامی تاوانونه نی واورول. دمتجدینو ۱۹ - الوتکی راواچولی شوی. تیره شپه دمتجدینو یو ټولگی الوتکو پر کولون بمباری وکړه. (ترانس اوشن) مسکو: دسرولیکرو و حربی اعلامیه: دثور پر ۲ کومه مهمه واقعه ونده ویراندی شوی. دثور پر اول شوروی قواؤ دجرمنیانو (۸۷) ټانکه او (۵۴) الوتکی تلفی کړی دی. دثور په دوهمه شپه شوروی لپری الوتوکی الوتکویه استونیا کینې پر فابریکو اوپر (کوستل یاروا) او (سیلامیا) بمباری وکړه او په خپلو نخشود کینې نی اورونه ولگول. له دی عملیاتو نه دشوروی یو الوتکه بیز نه نده راغلی. دناروا په غرب کینې بیا جرمنیانو غوښته چه دشوروی پر لخیو

دشپې وستمیری خبرونه

انقره: منه منجی اغلو دتر کینې خارجه وزیر چه داستراحت دپاره استانبول ته تنای دی دروز نامی لیکونکو دسوالو په لخوا ب کینې نی وویل چه زه داسوور لخوا استراحت دپاره دلته راغلی يم او نه دامریکا او انگریز دسفیرانوسره دمذاکری دپاره اولخما سیاست لکه چه دتر کینې په لوی ملی مجلس کینې می وویل بیطرفانه نو بلکه دانگلستان سره داتحاد پر اساس دی اوله هغه کبله ده چه د کروم لیبرل دمحو ر ممالکو ته منع شوی دی. نوموړی علاوه کړه چه زما اقدام د کروم په باره کینې په هغه دوو نورو تجارتي قرار دادونو باندی چه د آلمان سره مو تری دی اده ناری دتر کینې خارجه وزیر دیو ه بل سوال په لخوا ب کینې وویل چه د رومانیا هغه دوی بیرونی چه دتر کینې په بندر کینې دی ددوی دغه حرکت دتر کینې له خوادین المللی دمقرر اتو سره سم معطل شو لکه چه درومانیا بخریه د کرمیاد تغلیبی دپاره استعما لیزتی اوزمو نتر دغه رو په در و مانیا سره زمونږ د دوستی منافی نده.

انقره: دتر کینې یو بحری مو تر چه دتر کینې نه نی دبلغاریا خواته سفر کاوه په لاره کینې د یوه مجهول اوبتل له خوا تعقیب شو تر خو چه مجبوره شو چه دتر کینې د ساحل خواته وتیبتی او په خاوره کینې ودریژی څر گنده نده چه ایاده نجات ووند او که په خو اوبتلان معلوم نشوه.

انقره: یو ایپیزندونکی الوتکی په (سوچه) او (پیوشا) چه دتر کینې په جنوب کینې دی څومونه واچول چه دهغه په اثر چاودل وشوه او زرد مر بوطه کار کونکو له خوا مړ شو. لندن: (دویشی) راد یو وویل چه (لاوال) د جنرال (کتر و) د ټولو ملگرو اود فرانسې د نجات د ملی کمیټی دنوروز عاؤ د حبس امر صادر کړ.

لندن: د (هلنسکی) دخبر سره سم مارشال (مینر هام) دبیانی په ضمن کینې وویل چه نن دهر وخت نه دپرفلیندیانو میل دشو روی سردجگری ته دی. واشنگتن: «کور دیل هل» داتازونی خارجه وزیر یوه کمیټه چه داتازونی دنمانندگانو دمجلس ۸ کسه پکینې شامل دی ټا کلی ده چه تر جگری وروسته د بیس المللی په راتلونکو تشکیلاتو کینې داتازونی د شمولیت په خصوص کینې غور او دفت وکړی اوداتازونی حکومت ته مشورهور کړی.

حمله وکړی خوشو روی قواؤ پر دوی دتویوشلکونه وکړه. جرمنی قواوی دشوروی دمدا فعی دخط خنډی ته ورسیدلی خو بیره پر شاووهلی شوې او ۳۰۰ عسکر نی هم تلف شوه همدادول ددوی ۷ سولخی ټانکه او ۳ بجای زره یونیه مو تراتان دشوروی قواؤ دخطر مخ پاتی وه.

(ناس)

گر سنگی و فحطی مشاهده میگردد . حاصلات مهمه :

حاصلات مهمه بسا رابیا را غلهجات لبو ، خردل ، کتان تشکیل میدهد . شیره و منتجات آن صرف مصارف داخلی بسا رابیا را کفایت میکند و چون موصلات آن کاملاً درست نیست لذا صرف شهرهای قریبه که در نزدیکی مواضع حاصلات مذکور موقیعت دارند میتوانند از آن ها استفاده کنند . بطرف جنوب بسا رابیا ذریعه کواو نیت ها بهترین نا کستان هانیه گردیده است .

تربیه اسب تالین سالهای اخیر یکی از مشاغل مهمه اهالی بسا رابیا را تشکیل میدهد و اسب های خورد و مضبوط بسا رابیا در جنوب شرق اروپا شهرت بسزائی داشت . در اثر تزیید ترانسپورت میخانیک این تجارت تدریجاً روبه نقصان گذارد .

از طرف دیگر تجارت گوسفند در عوض اسب شهرت زیادی در بسا رابیا حاصل کرده است . گوسفند معروف قره قل که بجهت پشم سیاه خود مانند گوسفند استراخان شهرت دارد مارکت معروفی را در امریکا اشغال نموده و در بسا رابیا به تعداد زیاد تربیه میشود . در شمال دلتای دریای دانیوب شهر کوچکی به اسم والکوف کائن است در این شهر دلتاها و بل های زیادی وجود دارد و در نزدیکی آن که به اسم لیووانی معروف اند در آنجا حیات بسر میبرند سگ آبی این شهر در دنیا مشهور میباشد . به استثنای فابریکه شکر دیگر صنایع آن چندان مهم دانسته نمیشوند . هشتاد فی صد اهالی بسا رابیا را دهاقین تشکیل میدهند آنها غالباً غریب بوده خانه های گلی که سقف آن هم پوشیده از گل است برای خود درست کرده و این خانه دارای يك اطاق بزرگ و مطبخ و طویله متصل به آن میباشد . در اثنای ماه های زمستان دهاقین باغله هائی که تهیه کردند اند اغلب عزت اختیار نموده و تمام این فصل را در خانه های خود بسر میبرند و کمتر خارج میگرددند اگر چه خانه ها کاملاً به اصول صحتی درست نیست ولی گرم بوده و آنها را از مشقت سردی زمستان میرهاند . گذشته از آن در فصل زمستان مخصوصاً در روزهای خیلی شدید آن گله های زیاد کرگ از کوهها و دشت ها بطرف قریه ها روانه و بعضاً داخل دهات میکردند و تلاش غذا هر طرف شتاب دارند این است که خانه های مذکور ایشان را از تهدید و اذیت این حیوان حفظ میکند .

کوشش و مجاهده جهت تامین احتیاجات حیات مقابله با گرسنگی و مرض تاثير بزرگی در کرکتر و اوضاع اهالی بسا رابیا وارد کرده و زندگانی آنها را پر از حادثه گردانیده است اغلب حوادث زد خورد و امثال آن در بسا رابیا رود و در دیگر حصص مملکت روما به این اوضاع کمتر بملاحظه میرسد .

در اثر غربت اهالی و وضعیت لباس مردمان بسا رابیا آنقدر تشنگ و کمیل نیست و حال آنکه در دیگر نواحی رومانیه این وضعیت مشاهده نمیرسد . آهنگ ها و موسیقی روسی و رومانی بصورت مخلوط در بسا رابیا دیده شده و

بیشتر سر یعاً نه فشون سرخ در خلال هفته های اخیر و عبور آنها از دریای دنیسترو بیروت باردیگر مسئله ایالت بسا رابیا را بیشتر جالب دقت نموده و انتظار ممالک را بطرف آن متوجه ساخته است . از نقطه نظر روسیه از زمان الحاق موضع مذکور به روسیه یعنی پس از تابستان ۱۹۴۰ که حکومت شوروی بحکومت رومانیه راجع به واگذاری بسا رابیا به روسیه اکتفا توم داد این ایالت ضمیمه کشور روسی گردید . شاه کارول که به اسقامت دریای دنیستریک سلسله استحقاقاتی درست کرده و عساکری هم گرد آورده بود دیگر چاره نداشت جز آنکه این موضع را باید بروسیه تسلیم نماید .

حکومت روسیه در این پروست خود چنین تصریح نمود که تمام ذرائع نقلیه فابریکه ها ، کارگاه ها ، ذخیره خانه های غله و غره باید سالم و دست ناخورده باقی گذارده شوند در این بیانیه مصرحه ستیشن جدید و ایرلیس در موضع چیسنا عمارات جدید تهدیبی و سنا تورم بسیار عصری هم شامل بودند . بر علاوه تسلیم غله خانه های بزرگ بیکه برای جرمی تعیین شده بودند هم در پروست مذکور داخل دانسه میشد . در مقابل این پروست هیچ تلافی و غرامتی ذکر نیافته ، صرف اینقدرتند کار رفت که این اقدامات در اثر حفظ امنیت بصورت موقتی اتخاذ شده است مدت التیاتوم مذکور ۱۲ ساعت بود . التیاتوم با ظیاره ها تانک ها و عساکر یارا شوی قوت داده شد .

مواصلات : در اثر عدم مواد داخلی و عوامل ستراژیکی (سوق الجیشی) نسبت به موصلات بسا رابیا غفلت و کم توجهی صورت گرفته بود . در آنجا راه های ریل معدودی وجود دارد که شهرهای مهم را بهم وصل میکنند .

ترانسپورت ذریعه موثر عمل غیر ممکن دانسته میشود و صرف در فصل تابستان که عراد های میدانی بروی کار می آیند متافلات ذریعه موثر اجرا میشود و بعد از حدوث باران البته حرکت ذریعه آن مخوف میباشد . این وضعیت اگر چه بکار فایده نماند اما موثرهای جدید عسکری را بکار ندارد ولی هیچگاه مانع آنها هم دانسته نمیشود . در بیای - نیستر در گذشته ذریعه مهم موصلات بشمار میرفت ولی چون دریای مذکور بجهت سرحد رومانیه و روسیه اتخاذ گردید دیگر تمام موصلات از راه این دریا متوقف گردید .

آب و هوا و وضعیت اقلیمی مملکت بیک و تیره نمیشد بعضی از مواضع آن حاصل خیز و در بعضی از مقامات آب و هوای شدیدی حس میشود . حرارت آن در تابستان به ۱۰۴ درجه فارنهایت و در زمستان به ۵۶ درجه تحت انجماد میرسد آن وقت عمق برف از ۳ الی ۶ فوت میباشد اگر در تابستان باران نبارد قلت آب تولید شده و خشکی روم میدهد و اگر زمستان طویل گردد وقت قلبه و زرع میکند و در نتیجه فحطی حادث میشود هر سال در بعضی از حصص بسا رابیا

انزیم یا افعال حیاتی در جسم

اگر انسان هر قدر گوشت گاو را زیاد بخورد جسم او به جسم گاو و متحول نمیشود زیرا مواد انزیم گوشت گاو را به مواد بسطی تجویل میدهد که این مواد بسطی را خون بجسم نقل داده و انساج از آنها ساخته میشود و انزیم های زیادی وجود دارد که هضم مواد پر و تینی بر آن متوقف است و مشهور ترین آنها انزیمای (پیسین) و تریسین است پیسین يك قرن پیشتر کشف شده لیکن علماء آنرا بشکل بلورات حاضر ترواستند و این کار تنها در ۱۹۲۹ صورت گرفت و حالا دانشمندان میتوانند آنرا بواسطه ترکیب کیمیاوی از مواد و از بعضی ترکیبات تهیه بکنند پیسین در محتویات معده وجود داشته اما ماده مؤثر پیسین در جدار های معده وجود ندارد بلکه یک نوع ماده وجود دارد که از آن در وقت لزوم پیسین تولید میشود و آنرا بنیام (سبقت کننده پیسین) پیسین پر کشور سور » یاد میکنند و این ماده پیسین چون به کدام حاض معده متاثر میشود پیسین فعال شده میتواند پیسین مواد پروتینی را بصورت کامل هضم نمیتواند بلکه عملیات هضم را در معده آغاز کرده سپس انزیمهای دیگر در روده ها آنرا به تکمیل میرساند اما تریسین از چندین وجه از پیسین اختلاف دارد . اول تریسین تا وقتیکه با ماده قلوی مخلوط نشود مؤثر واقع نمیکردد تریسین اکثر ادر غده (بشکر یاس) تولید می یابد لیکن بعد از اینکه با عصاره معده مخلوط گردد به هضم مواد پروتینی قادر میشود اما مواد چربی را از هضم میکند که باسم (لپاز) معروف اند این انزیم مواد چربی را به حوامض چربی و گلیسرین محول میسازد و این مواد لپاز در غده شیرین بدرجه اول وجود داشته و بعد از آن در معده پیدا میشود میگویند کلو در نا ردا نشمند

فزیولوژی فرانسوی در سال ۱۸۵۶ چنین ثابت کرد عصاره که از غده شیرین افزای میشود مواد چربی را هضم میتواند علماء به مطالعه لپاز های شیرینی کوشش های زیادی بعمل آورده در یافتند که مواد مزبور در مواد چربی مخصوصاً وقتی با صفرا مخلوط باشد تاثیر سریعی می نماید اما هضم مواد نشائی نسبت به هضم مواد پروتینی و چربی به تاثیر انزیم کمتر اعتماد دارد جسم بعضی مواد نشائی را بدون اینکه به هضم آن به واسطه انزیم احتیاج حس بکنند مستقیماً به هضم میرساند لیکن بعضی مواد نشائی که ترکیب پیچیده دارند قبل از اینکه قابل امتصاص گردد به هضم محتاج میگردد مواد نشائی از همه اول به تاثیر انزیم در لعاب معروض میشود که آن را پتیلین میگویند و این تاثیر نشانرا به شکر دارای ترکیب بسطی محول میگردد و در چنانچه بطور مثال اگر يك

عمومی ترین آله موسیقی آن ها همانانی است که از مدت خیلی قدیمی باقی مانده و عمومیت حاصل کرده است . بعد از اصلاحات (اکرارین) رومانیه که پس از جنگ عمومی گذشته صورت گرفت شهر های بسا رابیا در اثر مساعی و زحمات دهاقین بهتر شده و زمین ها در بین دهقان ها توزیع گردید .

خوشبختی تر هغه نه لوره ده چه به به باوائی او ثروت کثی وی . یا به بل عبارت خوشبختی به باوائی کثی نه شولتولی . دهر خلق دی چه زمونز به نظر کثی خوشبختی او هوسانیکا ریتری مگر که به ژوره کشته ور نه بخیر شو اوددوی دژوند به شاوخوا کثی بلتینه و کرو نو به وینو چه له خوشبختی خغه محرومه دی ، لخرکه چه خوشبختی داسی یونعمت دی چه لوی ختین لحنو کسانو ته ور بخشیل دی .

شتمو ژوند له معنوی رنگونو زحمتو نو اوداسی او ها مو خغه چه دحقیقت نه تشوی ک دی . هغه خوک چه سعادت له مقدمه تو خغه محرومه وی نویه شیو مانویه ، بنیکلو باغو اوراز راز نعمتو کثی بی نه شی موندلای . شویهوروائی : « نری د لحنو کسانو دیار دتش او بیرونکی بیایان به شانی ده چه هیخ به زده پوری شی به کثی نه وینی اود لحنو به نظر کثی شکی اودخوشی او خوشحالی خغه ک یب دی .

خوشبختی دونه زمونز خغه لری نه ده ، فقط د و مره باید و پوهینو چه خنکه هغه ته ورور سبز و او هم باید چه د هغه به کوبش او زحمت کثی و لور ، لخرکه یو یو وائی : « که خوشبختی د غوختنی خیل مخ و گرزوو به مرته او غلاب کثی یا تیر و ، لنده بی دا چه له نا ورو کما رو خغه لحنو نه وژ غوری چه خوشبختی او خوشحالی مویه نصیب شی . البته تل خوشحاله او سیدل او ژوند پر لایسی به خوشی تیر و ل یو خورا لوی کار دی . خوشحالی او خوشی داسی یونعمت دی چه لوی حدای د بشردیاره پیدا کردی لخرکه چه انسان به خوشحالی او خوشی پوهینوی حیوانات فکر نری ، خندل چه د عقل او خوشحالی دلیل دی نه بیژنی نو بشکار ده چه خوشی او خوشحالی احساس هم نه کوی . نویه دی سبب پایده دی چه انسان د خوشی او خوشالی له نعمت خغه چه لوی خدای ورته پیدا کردی گته واخلی ، له خیگان او خوا شینی خغه لحن و ژغوری . یو یو وائی : « ز مونز له بدو او چتی ورنو خغه هغه ورنو لحنی دی چه به کثی ونه خاندو » سر سیره پردی چه خندل د خندید ونگی بر زده اورو کثی خوشی ، خوشالی او بنیادی پیدا کوی دنور و خلد خوشحالی خوشی او بنیادی سبب هم گر لحنی . به حقیقت کثی هغه خندا چه له یو یو بنیاد من او خوشحاله زره خغه وزی د فرحت اود بنیادی یوه وسیله ده هغه خوک چه د بنیاد من زده او پراخه تندی ختین دی ژوند به بی هم لبرخه او زودوی . او هغه خوک چه زره بی غمچن دی به خوشبختی او خیگان خیل ژوند تیر و دی در ندیانه بی ژرمروای کپیری . (نور بیا)

خوشبختی

تکه کچا و جویده شود فوراً حلاوت آن حس میشود انزیمها بیکه نشاءرا هضم میکنند در محلولات متعادل به مواد قلوی خفیف نشاط شدیدی ابراز میدهد ازین جهت نسبت بزرگ هضم نشاءر روده صورت میگردد غده شیرین هم در هضم مواد نشائی تاثیر زیادی دارد زیرا این غده انزیمهای را تولید میکند که مواد نشائی را حل می نمایند

تکه کچا و جویده شود فوراً حلاوت آن حس میشود انزیمها بیکه نشاءرا هضم میکنند در محلولات متعادل به مواد قلوی خفیف نشاط شدیدی ابراز میدهد ازین جهت نسبت بزرگ هضم نشاءر روده صورت میگردد غده شیرین هم در هضم مواد نشائی تاثیر زیادی دارد زیرا این غده انزیمهای را تولید میکند که مواد نشائی را حل می نمایند

تکه کچا و جویده شود فوراً حلاوت آن حس میشود انزیمها بیکه نشاءرا هضم میکنند در محلولات متعادل به مواد قلوی خفیف نشاط شدیدی ابراز میدهد ازین جهت نسبت بزرگ هضم نشاءر روده صورت میگردد غده شیرین هم در هضم مواد نشائی تاثیر زیادی دارد زیرا این غده انزیمهای را تولید میکند که مواد نشائی را حل می نمایند

تکه کچا و جویده شود فوراً حلاوت آن حس میشود انزیمها بیکه نشاءرا هضم میکنند در محلولات متعادل به مواد قلوی خفیف نشاط شدیدی ابراز میدهد ازین جهت نسبت بزرگ هضم نشاءر روده صورت میگردد غده شیرین هم در هضم مواد نشائی تاثیر زیادی دارد زیرا این غده انزیمهای را تولید میکند که مواد نشائی را حل می نمایند

تکه کچا و جویده شود فوراً حلاوت آن حس میشود انزیمها بیکه نشاءرا هضم میکنند در محلولات متعادل به مواد قلوی خفیف نشاط شدیدی ابراز میدهد ازین جهت نسبت بزرگ هضم نشاءر روده صورت میگردد غده شیرین هم در هضم مواد نشائی تاثیر زیادی دارد زیرا این غده انزیمهای را تولید میکند که مواد نشائی را حل می نمایند

تکه کچا و جویده شود فوراً حلاوت آن حس میشود انزیمها بیکه نشاءرا هضم میکنند در محلولات متعادل به مواد قلوی خفیف نشاط شدیدی ابراز میدهد ازین جهت نسبت بزرگ هضم نشاءر روده صورت میگردد غده شیرین هم در هضم مواد نشائی تاثیر زیادی دارد زیرا این غده انزیمهای را تولید میکند که مواد نشائی را حل می نمایند

خرگندونی

دکان نمبر ۱۲ جاده اندرابی را گل محمد خان از قرار فیماه هشتاد افغانی یکساله تعهد نموده . مرجع داوطلبی مدیریت اجرا بیه ریاست بلدیہ . (۱۰۴) ۲/۳

فروش حویلی عصری

خانه نمبر ۱۳/۱۳ واقع گذر قریبای چنداول که دارای همه لوازم عصری و اطاق های متعدد میباشد قرار قیمت هیئت معینان بلدیہ و ولایت کابل به مبلغ ۸۹۶۲۳ - افغانی فروخته میشود شائقین ولایت کابل رجوع کنند . (۹۶) ۱/۴

عبدالروف خان دویی شستن روی جائی و دسترخوان و غیره را فرار داد نموده مرجع داوطلبی مکتب اصول تحریر و محاسبات . (۱۰۷) ۱/۱

یک باب اطاق اپارتمان نمبر ۳ باغیانکوچه را جاننادر خان از قرار فیماذ چهل افغانی فرار داد نموده مرجع مزایده تا ۲۰ روز مدیریت اجرا بیه ریاست بلدیہ . (۱۰۸) ۱/۳

محمد سرور خان ساختن هفتصد عدد نمره های فلزی کار آمد افغانستان بانک را فرار داد نموده مرجع مناقصه الی ده روز مدیریت مامورین افغانستان بانک . (۱۰۶) ۱/۱

اعلان از طرف بانک ملی افغان

با اطلاع کلیه ارباب سهام بانک ملی افغان باین ذریعه رسانده میشود که مجمع عمومی فوق العاده عادی بانک ملی بروزشنبه دوم سرطان به ساعت یک بعد از ظهر بصالون عمارت بانک ملی منعقد و موضوعات ذیل جزو پروگرام رسیدگی و مذاکرات مجاس قرار میگردد : ۱ - استماع را پورت هیئت مدیره راجع به عملیات بانک .

۲ - شور و اتخاذ تصمیم راجع به خط مشی آتی بانک . ۳ - تعیین اندازة مناقصه که از ایت سال ۱۳۲۲ بار با سهام تادیه میشود .

۴ - انتخاب هیئت مدیره . ۵ - بحث و اتخاذ تصمیم راجع به ذخیره و سرمایه .

۶ - بحث و تصویب در کلیه مسائل دیگر بیکه از وظایف مجمع مذکور است . سهامداران معترم با در نظر گرفتن مفهوم ماده (۲۴) اساسنامه یا خود حضور یافته و یا وکیل قانونی خود را برای حضور در جلسه مجمع عمومی بفرستند و جداً خواهش می رود تا طبق ماده (۱۴) اساسنامه چند روز قبل از ورود در مجمع بمدیریت محاسبه بانک مراجعه و و رفته جواز ورود به مجاس حاصل کنند . (۱۰۲) ۳/۵

جسم انسان بیک آله محرک موثر شباهت دارد مثلیکه آله محرکه بتزین را بسوخت میزساند جسم هم طعام را بغرض تولید قوه در افعال حیویه جسم به سوخت میرساند فرق در بین این دو اینست که سوختن طعام در جسم بواسطه حرارت بدرجه ۳۷ درجه سانتی گراد صورت میگردد اما درجه سوختن بتزین در موثر بسیار زیاد است قوه که از سوختن طعام حاصل میشود جسم انسان این قوه را نسبت به آله محرکه موثر بهتر استعمال میکند . (باقیدارد)